
MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 190/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 98/2019 

 

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital relativo a licitação na 

modalidade Pregão, forma Presencial, n.º 98/2019, que tem por objeto a eventual locação de brinquedos para colônia de 

férias e demais atividades, com disponibilização de coordenadores/monitores de atividades, visando o desenvolvimento de 

ações da Secretaria de Assistência Social do Município de Mercedes, conforme especificações técnicas mínimas constantes 

do Anexo I – Memorial Descritivo. 

1 – Em decorrência do deferimento de impugnação ao instrumento convocatório, torna-se pública a retificação do subitem 

11.6.3 do edital, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“11.6.3 Declaração, assinada pelo representante legal da proponente, de que manterá na execução dos serviços um 

profissional responsável técnico devidamente habilitado, corresponsável na gerência dos mesmos, indicando o 

nome e o número da inscrição junto ao respectivo órgão de classe, o qual deverá constar na Anotação de 

Responsabilidade Técnica (ART, RRT ou equivalente) relativa ao objeto da presente licitação (Declaração de 

Responsabilidade Técnica - modelo constante no Anexo VIII);” 

2 – Considerando que a alteração supra afeta a formulação das propostas, altera-se a data da sessão de abertura e 

julgamento, que passa para 10 de dezembro de 2019, às 14:00h, no mesmo local originalmente designado. 

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de Planejamento, Administração 

e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na Cidade de Mercedes-PR, bem como, no site 

www.mercedes.pr.gov.br, link licitações. 

Mercedes – PR, 25 de novembro de 2019. 

Cleci M. R. Loffi 

PREFEITA 

 

 

 

 

http://www.mercedes.pr.gov.br/

